CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal CORONEL TADEU PL/SP
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2022.
(Do Sr. CORONEL TADEU)

            Requer Moção de Aplauso e Louvor em

favor dos Policiais Militares do Estado de

São Paulo lotados no CPI-8 / 18 BPM-I / 3

CIA/4GP.

      Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno, ouvido o Plenário desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja aprovada Moção de Aplauso

e Louvor em favor dos Políciais Militares do Estado de São Paulo lotados no

CPI-8 / 18 BPM-I / 3 CIA/4GP, que no dia 17/04/2022 ás 03:26 da manhã

relizaram a apreensão de 120 tabletes de maconha, aproximadamente 100

quilos na rodovia Assis chateaubriand, SP-425, na altura do km 480.

                     Agraciados: Cmd BatalhãoTen Cel Renanta FASSINA. Cmt 3°CIA

Cap Pedro Nicolau de CARVALHO. Cmt interino Anderson GARRIDO Scaioni.

Cmt GP Ricardo MORAES Alves. Apoio 1°Sgt MAYER de Carlos. Sd Vinicius

Roberto MIRANDOLA. Cb Agnaldo JOSÉ da Silva. Cb Fábio Ferreira DE SOUZA.

Cb ALÃ JUNIOR dos Santos. Sd Fábio de Oliveira MACEDO. Cb EDINEI

Aparecido dos Santos. Cb Edmilson VOLPATO. Sd PABLO Soares de Oliveira. Sd

RENAN Lima Gomes. Sd Cassimiro Souza MEDEIROS.

*C

D2
29
46

26
65

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229462665300

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
11

:0
3

- C
SP

CC
O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal CORONEL TADEU PL/SP
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Justificativa:

                 O fato ocorreu durante deslocamento até Tarabai SP, na rodovia Assis

Chateaubriand, SP-425, na altura do km 480, quandos os Policiais Militares

foram ultrapassados pelo veículo fiat/uno, placas and-3d40, os mesmos

realizaram consulta da placa do veículo, que estava cadastrado em Foz do

Iguaçu, município de fronteira onde diversos veículos de lá são usados para o

contrabando e tráfico de drogas.

                 Com sinais luminosos e sonoros demos sinal de parada ao condutor,

que de pronto fomos atendidos, durante busca pessoal nada de ilícito foi

localizado com o condutor, porém ao realizar a busca veicular foi localizado no

veículo grande quantidade de maconha espalhadas nos assoalhos dianteiro e

traseiros, que contabilizou 121 tabletes de maconha, aproximadamente 100 KLs,

os marginais foram levados para a delegacia de Tarabai SP para apresentação

da ocorrência.

                 Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres pares nesta comissão

a aprovação do presente requerimento de moção de aplauso e louvor a estes

VALOROSOS POLICIAIS MILITARES.

Sala das Sessões, em de de 2022.

Deputado Federal CORONEL TADEU PL/SP.

*C
D2

29
46

26
65

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229462665300

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
11

:0
3

- C
SP

CC
O